
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Caretti Anita  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 
 
 
 
 

ORDINANZA  
 

N. 35 DEL 11/11/2016 
 

 
OGGETTO: 

ESUMAZIONI ORDINARIE CAMPI "A" e "B" DEL CIMITERO NUOVO INFERIORE SAN 
QUIRICO           

 
 

IL SINDACO 
 
 
Visto il DPR n. 285/1990 ed in particolare l’art. 82 che attribuisce al Sindaco le competenze di 
regolazione delle esumazioni ordinarie; 
 
Visti gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.l.; 
 
Visto l’art. 20 del Regolamento della Regione Piemonte in attuazione dell’art. 15 della Legge 
Regionale 03.08.2011 n. 15, in materia di attività funebri e cimiteriali; 
 
Visti gli artt. 36 e seguenti del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
 
Richiamato l’avviso pubblicato sul sito web del Comune di Orta San Giulio ed affisso all’ingresso 
del Cimitero Comunale interessato, con il quale di informa la cittadinanza dell’avvio delle 
procedure previste per effettuare le operazioni di esumazione ordinaria all’interno dei Campi “A” e 
“B” del Cimitero Nuovo Inferiore; 
 
Considerato che sono stati invitati i famigliari interessati a dette operazioni a rivolgersi all’Ufficio 
Anagrafe, al fine di compilare il modulo per la destinazione dei resti mortali dei propri defunti; 
 
Rilevato che si rende necessario – per motivi di igiene e sicurezza – interdire l’accesso al pubblico, 
nella parte di cimitero interessata, durante il periodo di esecuzione delle operazioni di esumazione; 
 
Ritenuto di dovere provvedere di conseguenza; 
 
Vista la normativa vigente in materia di Polizia Mortuaria; 
 
Considerato che le operazioni in oggetto verranno realizzate dalla ditta affidataria dei servizi 
cimiteriali; 

ORDINA 
 

- Che a partire dal mese di DICEMBRE 2016, abbiano inizio le operazioni di esumazione 
ordinaria delle salme sepolte nel Cimitero Nuovo Inferiore – Campi “A” e “B”, ovvero: 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
o
v
a
r
a
 
-
 
E
n
t
i
 
L
o
c
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
6
8
3
4
8
 
d
e
l
 
1
5
/
1
1
/
2
0
1
6



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Caretti Anita  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DEFUNTI                            ANNO DI DECESSO 
                  
TAGLIAPIETRA  ANGELA   1988  CAMPO A 
BELTRAMI RIGOTTI GIUSEPPINA  1993       “  
GORANI MARIA GIOVANNA  1994       “   
 
CUCCHI MARIA TERESA   1982  CAMPO B 
FORNARA ALICE     1982      ” 
PONTE ANTONIO    1982      “  
SABAINI ALBINO    1982      ” 
MONTANI GIOVANNI   1982      ”  
ANCHISI  ERNESTINA   1982      ” 
ROLANDI LUIGI    1982      ” 
NICHINI OLIMPIA    1983      ” 
TASSERA MARIA    1983      ” 
GNOCCHI GIUSEPPA   1983      ” 
BONETTI GIACOMO    1983      ” 
MONTEBELLO ANGELA   1983      ” 
MASSARA ARTURO    1984      ” 
BOVELLINI TERESIO   1984      ” 
LONGO GIUSEPPE    1984      ” 
DAL GRANDE PIERINO   1984      ” 
FORNO CHIARA    1986      ” 
SALA ANGELO    1985      ” 
CASELLA GIUSEPPE   1986      ” 
BINDA MARCO    1986      ” 
BAZZANO ERMINIA    1986      ” 
CUCCHI MARIO    1986      ” 
CITTERIO PIETRO    1987         “ 
SEGRADIN FATEMA INES   1987      ” 
ZANEBONI MARIO    1987      ” 
FRANZOSI FIORAVANTI   1987      ” 
DIDO’ EMILIO     1987      ” 
CHEBAT FERRUCCIO   1987      ” 
 

- Che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio agli eventuali parenti dei defunti che volessero comunque presenziare 
alle operazioni medesime; 

- Che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e 
protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni 
stesse; 

- Che le operazioni di cui sopra siano effettuate dalla ditta affidataria dei servizi cimiteriali; 
- Che i resti mortali, rinvenuti in occasione delle esumazioni ordinarie, raccolti in apposite 

cassettine di zinco, potranno – a richiesta dei famigliari – essere tumulate all’interno di 
loculi, ossari o cappelle di famiglia (nei limiti dello spazio disponibile nonché del diritto di 
sepoltura), oppure cellette ossario da acquisire in concessione. 

 

INFORMA 
 

Che le operazioni di esumazione ordinaria di ogni fossa sono soggette al pagamento dei diritti 
cimiteriali da parte degli eredi, quantificati in € 85,00, come stabilito dalla delibera n. 51 del 
11.04.2016. 
Che la destinazione dei resti mortali deve essere preventivamente comunicata all’Ufficio Anagrafe 
del Comune di Orta San Giulio. 
I resti possono anche essere cremati nel rispetto delle norme sulla cremazione (costi a carico dei 
familiari). 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Caretti Anita  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DISPONE 

 

La trasmissione della presente Ordinanza, per opportuna conoscenza all’ASL di Omegna e alla 
Prefettura di Novara per la sua divulgazione. 
 
La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line del Comune dove vi rimarrà fino 
alla conclusione delle operazioni di esumazione, nonché l’affissione della medesima presso il 
Cimitero Comunale. 
 
Che le spese per l’eventuale concessione delle cellette e per l’acquisto delle cassette di zinco sono 
a carico dei familiari. 
 
Che per qualsiasi informazione in merito è possibile rivolgersi all’Ufficio Anagrafe durante gli orari 
di apertura al pubblico o al numero telefonico 0322/911972 int. 2). 
 
 
 
 

   IL SINDACO 

      Dott. Giorgio Angeleri 
 
        (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 


